VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del %4 020 R
Oggetto: Attivita di assistenza tecnica al contenzioso tributario all', 1 di cui alla D.D. n.

1696 del 12.10.2017. Autorizzazione a resistere avanti la Commissione Tributaria Provinciale di
Ragusa avverso n. 65 ricorsi non rientranti nell'ambito di applicazione dell'istituto di reclamo-
mediazione o notificati nel 2018 - Conferimento incarico legale.

L'anno duemila ¢ l Ly /é Ii giorno ,['ﬂ,,f‘/% (i ﬁzo alle ore {4.00

del mese di jg O );‘,' nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
£ O

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ;évw,;ﬁ)‘ ﬁ_/j‘“/ P CE ﬁi
Sono presenti i signori Assessori: ¥
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci },-z
F) dr. Stefano Martorana )( .
3) dr. Antonio Zanotto St
4) sig.ra Sebastiana Disca Jos
5) prof. Gianluca Leggio % A
Assiste il Segretario Generale dott. V?tv L’/ ﬁ’z 07 ey /O;/‘;f/}/ e

[l Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Y

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 4{{2§ /Awocatura __del 1§.4.4¢

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito:
- - Visti gli articoli 15 e 12, 2° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed

integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

* Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne
parte integrante e sostanziale e farla propria;

* Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dellart. 12, 2° comma della Legge Regionale n. 44/91, con voti
unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Allegati; 1) Deliberazione di G.M. n. 97 del 21.3.2018
2) Elenco n. 34 Ricorsi notificati alla Commissione Tributaria Provinciale
di Ragusa non rientranti nell'ambito di applicazione dell'istituto di
reclamo-mediazione e n. 31 ricorsi notificati nel 2018

da oscurare per la sezione atti ufficiali i seguenti dati: nominativi e dati atti giudiziari



Letto, approvato e sottoscritto.

g IL SINDﬁCO—~
’z’c/ﬁﬁ?__h,f{&—-:/_;
r a }M“
X
A l{.'?é(SQESSOF{E ANZIANO IL SEGRETHARI ' E \(\LE
N J I"
‘\ J . \J,>k’ A

= \/\{\J

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata\af/ssa all'Albo Pretorio il

A8 APR 7018 fino a'—H—HAﬁ.—Zﬂ‘.%— per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, I 76 APR. 2018 /w{sso COMUNALE

{Taagiiaring <y Arr‘inkv

by Certificato di immediata esecutivita della delibera
*f Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
dell’Art.12 délla L.R. n. 44/91.
() Certifico che*la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dell’Art.16 della L.N.44/91.
Ragusa, i AN 7 A APR. 018 IL SEGRETARIO GENERAYE

\.

. l(';L E‘r;"‘; [ C.

Vo o .m?‘.rv ize

Certifico che, contestualmeﬁtq all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell’Art.15 della L.R. n.44/91.
() Certifico che entro dieci giorni daﬂaffnssuone all’Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei comml 3° e 5° dell’Art.15 della L.R. 44/)‘1 cosi come sostituito con
'Art..4 della L.R. 23/97. \
Ragusa, i 2.6 APR_909 \ . IL/SEGRETARJ_(P GENERALE
\\ /,f A0, Vito ¥, 8oa

X, V4
N e

.

\\ /

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & rimasta affissa all’Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi da 2 ; \pp al 11 MAG 9916

senza OppOSIZIOﬂE/COﬂ ODPOSIZIODB

Ragusa, li /" x\ IL MESSO COMUNALE

y \
// 1\
Certificato di avvenuta pubblicazione della dellberazmne
Vista l'attestazione del messo comunale, c;ertlflco che la presente dellberaZIOne & stata affissa all'Albo

Pretorio di questo Comune il giorno ,ﬂ: ﬂ%?ne rimasta affissa per quindici glornl consecutivi decorrenti dal
T ﬁr u &S E{3] N
senza opposizione/con oppos;zmne p \ 76 APR. 2018
Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE
i \\
/—»‘éertificato di avvenuta esecutivita della deliberazione \\\

Certifico che la dejiberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione. \

P

Ragusd, I IL SEGRETARIO GENERA}EE

-
i
//

Per Copia conforme da sl

76 APR. 201
Ragu o




Parte integrante e sostanziale alla |
Relibera di Giunta Municipzle

we__1hQ g2 5 QPR 2018 :

—— ]

COMUNE DI RAGUSA

‘ Protn. (/3§ /Awocatura del {g_q.{dﬂ

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Attivita di assistenza tecnica al contenzioso tributario all' v di cui
alla D.D. n. 1696 del 12.10.2017. Autorizzazione a resistere avanti la Commissione
Tributaria Provinciale di Ragusa avverso n. 65 ricorsi non rientranti nell'ambito di
applicazione dell'istituto di reclamo-mediazione o notificati nel 2018 - Conferimento
incarico legale.

II sottoscritto Dr. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore I, su proposta dell’avvocato
Responsabile, avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che in data 26 marzo 2014 & stato stipulato un contratto per la
realizzazione di un'anagrafe immobiliare, catastale, tributaria e territoriale per la gestione
del territorio, la gestione dell'idrico e l'incremento delle entrate ordinarie (ICI, TARSU e
idrico) tra il Comune di Ragusa e l'associazione temporanea tra le imprese I s.r.l. -
A spae .S.p.a.;

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 133 del 01.03.2016
I'Amministrazione Comunale ha autorizzato =~ - allo svolgimento dell'attivita di
supporto alla riscossione spontanea e coattiva nei confronti del raggruppamento di
imprese gia aggiudicatario della gara ed in forza della previsione prevista nel bando al
punto n. 4;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1696 del 12/10/2017 adottata
dal settore Tributi, relativa al “Contratto per la realizzazione di un'anagrafe immobiliare e
assistenza tecnica al contenzioso”, che ha affidato, tra l'altro, all"; il servizio di
sopporto al contenzioso tributario secondo le modalita operative indicate negli allegati
tecnici, senza costi economici od oneri per il Comune di Ragusa;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. 457 del 10 novembre 2017 il



Sindaco pro tempore & stato autorizzato a resistere in giudizio dinanzi alla Commissione
Tributario provinciale di Ragusa avverso n. 88 ricorsi avverso avvisi di accertamento
TARSU/TARES/TARI notificati in data antecedente al 27 settembre 2017, affidando la
difesa degli interessi dell'Ente all'avvocato Riccardo Schinind. Legale designato dall'

), senza costi economici od oneri per il Comune di Ragusa, alle condizioni di cui

all'allegato tecnico operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017 adottata dal Settore
Tributi; :

CHE con deliberazione di G.M. 9 del 18 gennaio 2018 il Sindaco pro tempore &
stato autorizzato a resistere in giudizio dinanzi alla Commissione Tributario provinciale
di Ragusa avverso n. 38 ricorsi notificati dal 28.09.2017 al 31.12.2017, affidando la
difesa degli interessi dell'Ente all'avvocato Riccardo Schinina. Legale designato dall

senza costi economici od oneri per 1l Comune di Ragusa, alle condizioni di cui
all'allegato tecnico operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017 adottata dal Settore
Tributi;

CHE la s.r.l., con nota del 15.02.2018 prot. 19454, invitava formalmente il
Comune di Ragusa, in persona del Sindaco pro tempore, a stipulare una convenzione di
negoziazione assistita, al fine di risolvere in via amichevole le controversie relative
all'appalto per l'affidamento della realizzazione di un'anagrafe immobiliare, catastale,
tributaria e territoriale per la gestione del territorio, la gestione dell'idrico e l'incremento
delle entrate ordinarie (ICI, TARSU, ed Idrico) del Comune di Ragusa di cui al contratto
stipulato in data 26 marzo 2014 n. 30257 di Rep., tra il Comune di Ragusa e la ditta

> s.r.l, nella qualita di mandataria dell’ aggiudicatrice;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 97 del 21.03.2018 con la quale & stato
autorizzato il Sindaco pro tempore e l'avvocato Sergio Boncoraglio a firmare l'accordo
raggiunto a seguito della procedura di negoziazione assistita con la s.r.l., nella
qualitd di mandataria dell' .. aggiudicatario dell'appalto in premessa, ai sensi dell'art.
5del D.L. n. 132/2014, convertito dalla Legge n. 162/2014.

CHE tale accordo prevedeva, tra l'altro, di estendere l'attivita di supporto al
contenzioso, che il Settore Tributi e I'"Avvocatura Comunale non riuscivano ad esitare
entro i termini di legge per 'enorme mole di mediazioni e di ricorsi tributari;

VISTA la nota pr. 39166/2018 del 04.04.2018 con la quale il Settore X — Tributi
comunica all'ATI 1 sarl. e a questo ufficio che, a seguito dell'accordo di
negoziazione assistita del 21.03.2018 in esecuzione delle deliberazioni di G.M. n.
75/2018 e 97/2018, ¢ stata prevista l'attivita di supporto al contenzioso relativamente a
tutti gli atti di accertamento fiscale e le ingiunzioni prodotti dall s.r.L.
attraverso l'attivita di supporto fornito sulla base del contratto stipulato in data
26.03.2014. L'attivita in questione, con riferimento al contenzioso tributario, riguarda
quindi non solo i ricorsi presentati ai sensi dell'art. 17 bis del D.Lgs n. 546/1992, ma
anche quella relativa ai ricorsi “oltre soglia” non rientranti nell'ambito di applicazione
dell'istituto di reclamo-mediazione. Con riferimento all'arretrato relativo ai ricorsi non
rientranti nell'ambito di applicazione dell'istituto del reclamo-mediazione, secondo
quanto previsto al comma 7 dell'art,. 7 dell'accordo stipulato, invitava quindi 1

) a predisporre urgentemente le costituzioni in giudizio di n. 34 ricorsi dell'elenco
che allegava alla nota;

CONSIDERATO che nel 2018 sono stati nel frattempo notificati n. 31 ricorsi alla
Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, avverso avvisi di accertamento
riguardanti tributo TARSU-TARES-TARI emessi dall' ' srl, e che &




necessario costituirsi in giudizio;

VISTA la nota pr. 115524 del 27.10.2017 trasmessa dall'avv. Riccardo Schinina,
con la quale dichiara di possedere le competenze tecnico — professionali in materia
tributaria e di non trovarsi in situazioni di incompatibilita per conflitto di interessi con il
Comune di Ragusa, rinunciando a qualsiasi compenso da parte del Comune di Ragusa,
cosi come richiesto nell'allegato tecnico — operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017
adottata dal settore Tributi;

VERIFICATA la dichiarazione trasmessa dall'avv. Riccardo Schinina con la nota
pr. 115524 del 27.10.2017;

CONSIDERATO quindi che & opportuno costituirsi in giudizio dinanzi la
Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, affidando la rappresentanza dell'Ente
all'Avvocato Riccardo Schining, legale distrattario designato dalla s.r.l. per
l'attivita di difesa tecnica del contenzioso tributario dell'Ente relativamente ai ricorsi
avverso il tributo TARSU/TARES/TARI per n. 34 ricorsi come in allegato, non rientranti
nell'ambito di applicazione dell'istituto di reclamo-mediazione ed al fine di smaltire le
posizioni in arretrato, e per n. 31 ricorsi notificati nel 2018 avverso il tributo
TARSU/TARES/TARI come in allegato, senza costi economici ed oneri a carico del
Comune di Ragusa;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con atto immediatamente esecutivo,
considerato che gli avvisi di trattazione per la sospensione di alcuni dei ricorsi sono stati
fissati dal Giudice in data 8 maggio 2018.

VISTO lart. 3 comma 4 del regolamento dell'Avvocatura Comunale
“rappresentanza in giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della
Giunta Municipale n 48 del 26.01.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo
regolamento di contabilita ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del
06.07.2017 ¢ stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il
Bilancio di previsione per il triennio 2017 — 2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.315 del 12.07.2017 di appro-
vazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 — 2019;

DATO ATTO che il provvedimento ¢ coerente con la programmazione
contenuta nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO l'articolo 15 e 12, 2° comma della L.R. n.44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;




DELIBERA

per le motivazioni espresse nella parte espositiva che qui si intendono
integralmente richiamati:

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa, a resistere
in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa
avverso n. 65 ricorsi, di cui 34 non rientranti nell'ambito di applicazione
dell'istituto di reclamo-mediazione notificati, avverso avvisi di accerta-
mento TARSU/TARES/TARLI, in allegato, cosi come previsto dal com-
ma 7 dell'art. 7 dell'accordo stipulato con deliberazione di G.M. n. 97 del
21.03.2018 e n. 31 ricorsi avverso il tributo TARSU/TARES/TARI noti-
ficati nel 2018;

2. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente, all’avvocato Riccardo Schi-
nina, legale designato dell' , senza costi economici od oneri
per il Comune di Ragusa, alle condizioni di cui all'allegato tecnico —

operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017 adottata dal settore Tributi;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.
12 2° comma delle L.R. n. 44/91, data l'urgenza di provvedere conside-
rato che gli avvisi di trattazione per la sospensione di alcuni dei ricorsi
sono stati fissati dal Giudice in data 8 maggio 2018;

5. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione

trasparente, sezione incarichi e consulenze.



Parere di Regolarita Tecnica 18478, 201y

Vivar,

M S N .
S e ket e

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime E)arg_ig fé;v__’pregifg’le i "E%go!;ar‘ifﬁ“ tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, sul}a—propdsi_éf_dfﬁ?_”b“erailon"é.ﬁ oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione: T e—
[ Ycomporta
¥’non comporta J
Riffessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patri

d4lid : I

onio dell’Ente.

Ragusa, l&

Parere di Regolarita Contabile '

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, [l Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. /

Ragusa, //3/9 / 29(8 Il Dirigente d@

izio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 2 0 ﬁpﬂ 2018

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

})(Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

[
O PN ’
Ragusa, JY4[0#[{Y 7 /

Il Respeijsabile del Procedimento Il Diri'lg ente del | Settore
%}figvanni(c nzonieri Dott. Sahti Di Stefano
WA (a5 _ ' ~

() 7 |
L'}é\’vvoc’af7 Resporsabile
Awv. Si|Vi§f‘e \941 dra Mancuso % %
‘ ess

Visto |

N\

e

al ramo

PN




